91 Nel titolo De decurionibus si rintracciano anche i testi in C.Th. 12.1.185 e il successi-
vo C.Th. 12.1.186, entrambi recanti la stessa data (27 aprile 429 o, secondo la correzione di 

Regesten cit., 354, 25 febbraio 429) e indirizzati dalla cancelleria di Valentiniano III a 
Celer, proconsul Africae (PLRE, II, 275, s.v. Celer 1). Si segnala la mancanza delle formule et 
cetera e post alia. Nel Codice di Giustiniano i 2 testi trovano una diversa collocazione: il primo 
in C. 10.22.2 (De apochis publicis et descriptionibus curialium) e il secondo in C. 11.59.16 (De 
omni agro deserto et quando steriles fertilibus imponuntur).

92 Cfr. infra.
93 Cfr. infra.
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Ebbene, l’ipotesi ricostruttiva in argomento può, forse, trovare un elemento di 
critica qualora si analizzino gli ultimi 2 gruppi di costituzioni. Il primo è rappre-
sentato da quelle inserite in C.Th. 12.1.187 e in C.Th. 12.1.188, datate 3 aprile 
43694. Benché la dottrina che si è occupata del tema le abbia indicate come pos-
sibili parti di un’unica lex95, la loro datazione non è stata considerata come indice 
del fatto che il fenomeno dello «smembramento» prosegue oltre il 429 (e oltre 
il 435). Questa coppia di testi appare, dunque, di particolare interesse, non solo 
perché si tratta di una «lex divisa» successiva al 429 e al 435, ma anche perché è 
mantenuta in tale forma «divisa» dai compilatori giustinianei. 

Il secondo gruppo da considerare è costituito da 3 costituzioni di Teodosio II 
(C.Th. 12.1.189, C.Th. 12.1.190 e C.Th. 12.1.191), datate 4 giugno 43696. Con 

94 C.Th. 12.1.187 (436 April. 3). Idem AA. (Impp. Theodosius et Valentinianus) Isidoro 
pp. Qui ante hanc legem spectabilium vel illustrium quocumque modo sortiti sunt dignitatem, 
parto semel honore et privilegiis perfruantur. Si qui vero postea ex decurionibus vel subie-
ctis curiae ad spectabilium gradum processerint, per se tam curialia quam senatoria subeant 
munera eorumque liberi post senatoriam suscepti dignitatem patrum obstringantur exemplo. 
Quod si qui inter inlustres etiam viros locum occupaverint non laborioso administrationis actu, 
sed honorario titulo dignitatis, senatui quidem per se respondeant, curiae vero per substitutos 
suarum periculo facultatum satisfaciant; quorum liberos et post eorum inlustrem dignitatem 
progenitos non solum senatorum, sed etiam decurionum munia per se, non per subrogatos, su-
bire conveniet. Et cetera. Dat. III non. April. Constantinopoli Isidoro et Senatore conss. eodem 
exemplo Eubulo pp. Illyrici.